
Département de l'Hérault 
 
 

Commune de Saint Geniès de 
Fontedit 
 

 
 

Zonage d’assainissement collectif et 
non collectif 

 

Dossier d’enquête publique 

 
Avril 2017  

  

ZZ
oo

nn
aa

gg
ee

  dd
ee

  ll
’’ aa

ss
ss
aa

ii nn
ii ss

ss
ee
mm

ee
nn

tt   
––
  CC

oo
mm

mm
uu

nn
ee
  dd

ee
  SS

aa
ii nn

tt   
GG

éé
nn

ii èè
ss
  dd

ee
  

FF
oo

nn
tt ee

dd
ii tt
  

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 2 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

Département de l'Hérault 
 

Commune de Saint Geniès de 
Fontedit 
 
Zonage d’assainissement 
  
 
Dossier d’enquête publique 
 

 
Référence    

Version a   
[...]
Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 30 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

4.1.1.2   Ouvrages particuliers 

Suite au repérage sur le terrain et aux données fournies par l’exploitant, il a pu être déterminé les 
différents accessoires de la commune : 

 387 regards d’assainissement, 

 27 chasses d’égout, qui sont hors service, 

 Aucun déversoir d’orage, 

 Un poste de refoulement, situé sur le site de la station d’épuration, qui relève l’ensemble des 
eaux usées du village. 

Le poste de refoulement est équipé de deux groupes de pompage dont les caractéristiques sont 
les suivantes : 

 Marque : KSB type AMAREX N F80-220/034 ULG-165 

 Débit = 20m
3
/h 

 HMT = environ 4m 

 P = 2,6 kW 

 n = 140 tr/min 

L’ouvrage est relativement vétuste (génie civil), les accès sont abîmés et ne comportent pas de 
barreaudage antichute. Il assure toutefois sa fonction de relevage. Les pompes sont entretenues. 

Un débitmètre électromagnétique a été installé sur la colonne de refoulement en 2013. 

 Diagnostic fonctionnel du réseau 4.1.2  

Dans le cadre du schéma directeur d’assainissement (2016), il a été important de faire une analyse 
complète des données de collecte des eaux afin de permettre la compréhension du 
fonctionnement du réseau de la commune.  

De plus, cette analyse permet d'estimer les habitudes de consommations des habitants, les 
coefficients de pointe et de calculer les infiltrations d’ECPP et d’ECPM. Ces éléments ont ainsi 
permis de déterminer les tronçons nécessitant des travaux pour limiter l’infiltration des eaux 
parasites. 

Les résultats obtenus sont les suivants : 

4.1.2.1   Campagne de mesure de temps sec – ECCP 

La recherche des Eaux Claires Parasites Permanentes est basée sur : 

 L’analyse des débits nocturnes, 

 Les sectorisations nocturnes, 

 Les inspections télévisuelles (ITV). 

Les investigations ont permis de déterminer l’origine des ECPP par secteur. Le total d’eau claire 
parasite permanente sur les 3 secteurs est de 154 m

3
/j.  

Les secteurs Tennis et Traverse collectent le plus d’eaux claires parasites. Les investigations 
complémentaires ont donc porté prioritairement sur ces secteurs. 

  



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 31 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

Les tronçons inspectés par ITV et les résultats sont les suivants : 

 

Les défauts repérés sont des perforations de la canalisation, présence de radicelles, ruptures … 

4.1.2.2   Campagne de mesure par temps de pluie – ECPM 

La recherche des Eaux Claires Parasites Météoriques est basée sur les investigations suivantes : 

 Campagne de mesure des débits, 

 Analyse des données d'autosurveillance, 

 Visite sous averse, 

 Tests au fumigène. 

Celles-ci ont permis d'identifier une surface active de 1 400 à 3 900 m
2
. 

D’après notre analyse, il semblerait que le secteur Bois soit le plus sensible aux intrusions d’eaux 
de pluie. En effet, la surface active est comprise entre 471 m² et plus de 2 700 m². Au contraire, le 
secteur Tennis semble moins sensible aux pluies. La surface active lors des deux évènements 
pluvieux n’est qu’en moyenne de 300 m². 

Les réseaux de collecte de Saint Geniès de Fontedit sont très sensibles aux intrusions d'eaux 
pluviales. En effet, il est régulièrement observé, lors d’événements pluvieux, des mises en charges 
du réseau d'assainissement. 

Cette conclusion a été confirmée par une campagne de tests à la fumée, mettant en évidence les 
branchements pluviaux non conformes, c’est-à-dire ceux qui sont raccordés au réseau 
d’assainissement. 33 anomalies de natures différentes ont été identifiées. 

 

Concernant les branchements non conformes en domaine privé, des courriers d’information aux 
propriétaires concernés ont été envoyés pour mise en conformité. 4 propriétaires ont procédé à la 
mise en conformité. 

4.1.2.3   Descriptif des travaux projetés sur le réseau 

Compte tenu des résultats des passages présentés précédemment, il est proposé de réhabiliter 
l'ensemble des tronçons inspectés. 

Selon l'ampleur des dégradations, des priorités sont définies. 

Suite aux résultats obtenus lors du diagnostic un programme de travaux hiérarchisé a été élaboré.  

  

Secteur Rue
Linéaire 

(ml)

Nombre 

regards

Débit 

instantané 

mesuré (m3/h)

Débit d'ECPP 

retenu - 80% 

(m3/h)

Débit  

(l/s/km)
Sensibilité

1 - Traverse 

Rue des Brunels - Rue de la 

Treille - Cours Lafayette - 

Cours Napoléon

770 23 0,27 0,22 0,1 non sensible

1 - Traverse 300 10

2 - Bois 355 8

2 - Bois
Rues Jules Cadenat et 

Boudounes
409 17 2,09 1,67 1,1 peu sensible

3 - Tennis Rue Saint Pierre 141 6 0,21 0,17 0,3 non sensible

3 - Tennis Boulevard des Condamines 525 12 2,68 2,14 1,1 peu sensible

3 - Tennis Rue de la Roquette 102 5 0,21 0,17 0,5 peu sensible

2 603 81 8,0 6,4 4,0TOTAL

2,52 2,02 0,9 peu sensibleRuisseau

Gouttière Avaloir/grille
Tampon 

chausée

Rupture 

canalisation

Nombre 16 3 7 6 1

Branchement non conforme Défaut d'étanchéité

Anomalies Autre



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 32 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

La hiérarchisation des travaux a été établie sur la base de deux critères principaux : 

 Gain d’ECP :  

 en priorité 1, les gains supérieurs à 10 % 

 en priorité 2, les gains compris entre 5 et 10 % 

 en priorité 3, les gains inférieurs à 5 % 

 Défauts majeurs : 

 en priorité 1, nombre de défauts majeurs supérieur à 4 

 en priorité 2, nombre de défauts majeurs compris entre 1 et 4 

 en priorité 3, aucun défaut majeur 

La hiérarchisation finale est issue de la moyenne des priorités définies pour chaque critère. 

Le tableau suivant présente la synthèse des résultats obtenus avec une estimation financière des 
travaux à engager : 

 

 

 

Ainsi sont classés en travaux de 

 1
ère

 urgence : 

 Ces tronçons apparaissent comme prioritaires selon les deux critères définis. Les 
travaux préconisés sont le remplacement des canalisations sur un linéaire total de 1 
017 ml, 

 Le gain d’ECP potentiel après les travaux est de 52 % soit 79 m
3
/j, 

 Le coût des travaux de 1
ère

 urgence est estimé à 244 400 € HT.  

 2
ème

 urgence : 

 Ces tronçons apparaissent comme prioritaires selon l’un des deux critères définis 
(gains d’ECP ou état structurel). Les travaux préconisés sont le remplacement des 
canalisations sur un linéaire total de 1 019 ml, 

 Le gain d’ECP potentiel après les travaux est de 37 % soit 57 m
3
/j, 

 Le coût des travaux de 2
ème

 urgence est estimé à 409 000 € HT.  

  

Rue Diam ètre

T
ra

v
a

u
x

 à
 r

é
a

li
s

e
r

G
a

in
 d

'E
C

P

E
ta

t 
s

tr
u

c
tu

re
l

H
ié

ra
rc

h
is

a
ti

o
n

Montant des travaux €HT

Le long du Ruisseau FIBRO150 357,7 RV304 à 341 11 4 26,5 17,3% Fonte 1 1 1

Rue des Boudounes FIBRO150 215,7 RV179 à 305 6 4 21,2 13,8% 1 1 1

Boulevard des Condamines FIBRO150 152,6 RV269 à 370 4 4 31,5 20,6% 1 1 1

Boulevard des Condamines FIBRO150 46,6 RV279 à 280 2 1 9,6 6,3% 2 2 2

Cours Lafayette FIBRO150 387,5 RV51 à 121 13 4 2,7 1,7% 3 1 2

Le long du Ruisseau FIBRO150 297,8 RV341 à 377 7 - 22,0 14,4% Fonte 1 3 2

FIBRO150 193,5 RV156 à 266 10 - 19,0 12,4% 1 3 2

Rue Saint Pierre FIBRO200 141,0 RV368 à 317 6 9 4,0 2,6% 3 1 2

Rue de la Treille FIBRO150 60,0 RV121 à 231 2 - 0,4 0,3% 3 3 3

Cours Napoléon FIBRO150 258,9 RV231 à 270 8 1 1,8 1,2% 3 2 3

Rue de la Roquette FIBRO150 102,0 RV237 à 239 3 - 4,0 2,6% 3 3 3

Avenue du Stade PVC 250 38,0 RV375 à 376 1 1 0,0 0,0% 3 3 3

TOTAL 142,7 93,1%

Linéaire 

Ml

Localisation 

RV à RV

Nom bre 

regard

N
o

m
b

re
 d

e
 

d
é

fa
u

ts
 m

a
je

u
r
s

E
C

P
P

 m
e

s
u

ré
e

s
 

e
t 

s
u

p
p

r
im

é
e

s

m
3

/j

%
 d

e
 r

é
d

u
c

ti
o

n
 

E
C

P
 e

n
 e

n
tr

é
e

 d
e

 

S
T

E
P

C
o

n
d

u
it

e
 à

 m
e

tt
r
e

 

e
n

 p
la

c
e

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
108 000,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
73 600,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
62 800,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
16 400,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
169 200,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
90 000,00 €

Rue Jules Cadenat / Rue des 

Boudounes

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
77 000,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
56 400,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
30 200,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
120 800,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
33 200,00 €

Remplacement de canalisation 

en lieu et place
9 800,00 €

847 400,00 €



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 33 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 3
ème

 urgence : 

 n'ont pas été identifiés comme prioritaire selon les critères retenus, sans gain majeur 
pour la réduction d'ECP et peu de défauts structurels. Les travaux préconisés sont le 
remplacement des canalisations sur un linéaire total de 459 ml, 

 Le gain d’ECP potentiel après les travaux est de 4 % soit 6 m
3
/j, 

 Le coût des travaux de 3
ème

 urgence est estimé à 194 000 € HT.  

L’ensemble des travaux permettrait une réduction d’ECP estimée à 93 % soit une quantité totale 
d’ECP résiduelle de 11 m

3
/j à terme.  

 La station d’épuration actuelle 4.1.3  

La station d’épuration de la commune de Saint Geniès de Fontedit est située avenue du stade. Elle 
a été construite par Degrémont et mise en service en septembre 1984. La filière est de type boues 
activées en aération prolongée de faible charge. La capacité de la station est de 2 000 EH pour 
une charge en DBO5 de 120 kg/j.  

Elle reçoit des effluents qui sont de nature domestique. 

4.1.3.1   Description des ouvrages 

La station d’épuration est équipée des ouvrages suivants : 

ENTREE DE STATION : 

 Depuis le poste de relevage (collecte l’ensemble des eaux usées du village) : 2 pompes de 
débit unitaire de 20 m

3
/h  + débitmètre électromagnétique 

PRETRAITEMENTS : 

 Dégrillage automatique rotatif de 20 mm d’entrefer  

 Déshuileur-dessableur 

FILIERE EAU : 

 Bassin d’aération :  

 Volume de 290 m
3
 

 Aération assurée par une turbine de 11 kW 

 Clarificateur 

 Surface au miroir de 51 m
2 
pour un volume de 126 m

3
 

 Une partie des boues du clarificateur est recirculée au niveau du bassin d’aération 

FILIERE BOUE : 

 Bâche à boues 

 Floculation 

 5 lits de séchage d’une superficie totale de 260 m
2
 

Les boues déshydratées issues des lits de séchage sont stockées sur une aire à boue avant d’être 
évacuées en valorisation agricole (avec plan d’épandage validé en novembre 2008). 

La station d’épuration rejette ses effluents dans le Rieutort, qui se jette dans le ruisseau de Saint 
Pierre, affluent du Taurou (affluent de l’Orb). 

4.1.3.2   Capacité nominale de traitement 

A l’heure actuelle la station d’épuration est dimensionnée pour recevoir 2 000 EH. Cependant, au 
vu de l’évolution démographique de la population de la commune de Saint Geniès de Fontedit, il 
est prévu la création d’une nouvelle station d’épuration à hauteur de 3 000 EH.  



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 34 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

4.1.3.3   Charges à traiter 

HORIZON DU PROJET 

L'horizon du projet retenu a été fixé à 2050.  

CAPACITE NOMINALE DE LA STATION D’EPURATION 

A l’heure actuelle la capacité nominale de la station d’épuration est de 2 000 EH avec : 

Capacité en EH 2 000 

Débit journalier nominal (m3/j) 300 

Débit moyen horaire (m3/j) 12.5 

Débit de pointe (m3/h) 37 

Charge en DBO5 (kg/j) 120 

Charge en MES (kg/j) 140 

Charge en DCO (kg/j) 260 

4.1.3.4   Niveaux de rejet 

La station ne possède pas d’arrêté d’autorisation. Les références de rejet prises par le délégataire 
sont donc celles de l’arrêté du 21 juillet 2015 (applicable à partir du 1

er
 janvier 2016)  pour les 

stations d'épuration des agglomérations devant traiter une charge brute de pollution organique 
supérieure ou égale à 120 kg/j de DBO5 : 

 

Paramètres 
Concentration 

maximale (mg/l) 
Ou rendement 

minimal 
Concentration 

rédhibitoire (mg/l) 

DBO5 (échantillon filtré) 25 80% 50 

DCO (échantillon filtré) 125 75% 250 

MES 35 90% 85 

4.1.3.5   Situation vis-à-vis des zones à réglementations spécifiques 

L’emplacement actuel de la station d’épuration de Saint Génies de Fontedit est situé en 
zone inondable d’aléa fort à modérée (zone rouge naturelle et zone rouge de précaution), 
inondable par le Rieutort. 

Cependant, le nouveau site d’implantation pour la nouvelle station d’épuration de 3 000 
EH est situé hors zone inondable.  

  



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 35 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

4.1.3.6   Synthèse du diagnostic de la station 

Les éléments présentés ci-après sont issus du Schéma Directeur d'Assainissement (ENTECH 
2016).  

BILAN DES CHARGES HYDRAULIQUES SUR LA STATION D’EPURATION 

Depuis 2007, il est constaté de nombreux dépassements du débit de référence avec des 
pointes allant jusqu’à 760 m

3
/j. 

Le ratio EU/EH est d’environ 150 l/j/EH à partir des analyses des bilans 24h. A partir des 
données débitmétriques, en moyenne annuelle, il est de plus de 200 l/j/EH, confirmant les 
fortes entrées d’eaux parasites. 

BILAN DES CHARGES POLLUANTES EN ENTREE DE STATION 

Suivant les bilans, les charges de pollution entrante sont très variables. Il est donc 
difficile de déterminer des ratios de pollution par habitant.  

Sur les bilans depuis le 15/10/2014, l’ensemble des paramètres est très inférieur aux 
ratios usuels. Ces bilans sont incohérents et non représentatifs (2 à 3 fois inférieurs aux 
ratios usuels). 

NIVEAUX DE REJET AUTORISE 

Les graphiques ci-dessous représentent les concentrations des principaux paramètres en sortie de 
station ainsi que leurs rendements. 

 DBO5 

Les graphiques ci-dessous présentent les charges en DBO5 en sortie de la station d’épuration 
entre 2011 et 2015 : 
 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 36 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 

L’abattement pour le paramètre DBO est conforme. On note un dépassement de la 
concentration en 2013 mais avec un rendement supérieur à la limite fixée par l’arrêté du 
21 juillet 2015. 

 DCO 

Les graphiques ci-dessous présentent les charges en DCO en sortie de la station d’épuration entre 
2011 et 2015 : 

 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 37 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 

L’abattement pour le paramètre DCO est conforme. On note deux dépassements en 2013 
et 2014  mais avec un rendement supérieur à la limite fixée par l’arrêté du 21 juillet 2015. 

 MES 

Les graphiques ci-dessous présentent les charges en MES en sortie de la station d’épuration entre 
2011 et 2015 : 

 



 ENTECH Ingénieurs Conseils 

Zonage d'assainissement - Commune de Saint Geniès de Fontedit Page 38 / 60 

Dossier d’enquête publique  Version a 
 

 

 

L’abattement pour le paramètre MES n’est pas conforme pour deux valeurs. On note deux 
dépassements en 2013 et 2014 avec un rendement inférieur à la limite fixée par l’arrêté du 
21 juillet 2015. 

SYNTHESE  

D’après les  bilans annuels réalisés sur la période 2011 à 2015 ainsi que les rapports 
d’auto-surveillance de 2008 à 2015, il en ressort que : 

 Les débits journaliers moyens sont supérieurs au débit de référence de la station (300 
m

3
/j) 

  Entre janvier et mai 2015, le centile 95 % est de 417 m
3
/j 

  Le ratio de rejet EU/EH est variable et compris entre 150 et 220 l/j/EH, 

 Le rejet est conforme à l’arrêté du 21 juillet 2015 sauf pour le paramètre MES pour 